
Pagina 1 di 5 

 REPUBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
 

 

 Assessorato dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana 
Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana 

PARCO ARCHEOLOGICO DI LILIBEO 
MARSALA 

(Istituito con D.A. 21/Gab. del 11/04/2019) 

 

 
Codice fiscale 91039170815 

 

Prot.  Oggetto: SUBENTRO NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DI 
PROCEDIMENTO (RUP). 

 
del  

DETERMINAZIONE  N°  4   del  03/04/2023 

 

IL DIRIGENTE 

 

 
PREMESSO  che  

- con D.A. n. 21 del 11 aprile 2019, il Presidente della Regione Siciliana, nella qualità di 

Assessore ad interim dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana, ha istituito il Parco 

Archeologico di Lilibeo -Marsala; 

- con D.D.G. n. 732/2023, il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni 
Culturali e dell'Identità Siciliana ha nominato come Dirigente ad interim del S.43 - Parco 
Archeologico di Lilibeo - Marsala, ai sensi dell’art. 22 della L. R. n. 20, il Dott. Felice 
Crescente; 

VISTI gli articoli 5 e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i. in merito alla nomina e alle funzioni 
del responsabile del procedimento con particolare riferimento agli affidamenti di appalti 
pubblici;  

VISTO l’art. 31 del Codice, le prescrizioni contenute nelle Linee Guida n. 3 “Nomina, ruolo 
e compiti del responsabile unico del procedimento per affidamenti di appalti e 
concessioni”, emanate dall’ANAC con determinazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, 
nonché l’art. 12 del Manuale delle procedure negoziali dell’Ente, il quale stabilisce che con 
la determinazione a contrattare o con apposito provvedimento, è nominato, per ciascun 
contratto, un responsabile del procedimento, il quale svolge compiti di impulso, di 
direzione e di coordinamento dell’istruttoria procedimentale e le attività dirette al corretto e 
razionale svolgimento della procedura di gara, ferme restando le competenze stabilite nei 
regolamenti dell’Ente in merito all’adozione del provvedimento finale;  

VISTO l’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 
introdotto dalla Legge n. 190/2012, relativi all’obbligo di astensione dall’incarico del 
Responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione 
di conflitto, anche potenziale; 

VISTO il D.D.G. n. 728 del 14.03.2023 con il quale l’arch. Bernardo Agrò già dirigente 
responsabile del Servizio 43 “Parco Archeologico di Lilibeo” è stato revocato a far data dal 
07.03.2023;  

CONSIDERATO che l’Arch. Bernardo Agrò svolgeva funzione di RUP per le procedure di 



Pagina 2 di 5 

affidamento degli appalti di seguito elencate: 

- nomina RUP, prot. n. 4223 del 08/11/2022 per “Attività di scerbatura, manutenzione 
straordinaria e programmata degli scavi archeologici a sostegno dei siti demaniali 
dei Musei di Baglio Anselmi e del Parco di Lilibeo. APPENDICE”. CIG: 
Z59387A150; 

- nomina RUP, prot. n. 5117 del 29/12/2022 per “Spese per l’organizzazione e la 
partecipazione a convegni, congressi, mostre e altre manifestazioni”. CIG: 
ZB83956B1D; 

- nomina RUP, prot. n. 5112 del 29/12/2022 per “Servizi  di pulizia e disinfezione 
locali”. CIG: Z2A395662D; 

- nomina RUP, prot. n. 4855 del 14/12/2022 per “Primi presidi per la messa in 
sicurezza delle opere d’arte antiche, medievali e moderne, con riordino dei depositi. 
Opere di adeguamento e miglioramento degli allestimenti e dispositivi di fruizione”. 
CIG: ZB8391BDDD; 

- nomina RUP, prot. n. 4933 del 20/12/2022 per “Interventi per riqualificazione della 
rete internet, riordino e messa in funzionalità della rete WIFI e sostituzione internet 
e pc obsoleti”. CIG: ZE1394E413; 

- nomina RUP, prot. n. 4938 del 20/12/2022 per “Assistenza alla redazione di atti 
propedeutici, rilievi e progetti di massima per successivo inserimento nei PO-FESR 
2021/2027 e PNRR”. CIG: Z313942191; 

- nomina RUP, prot. n. 5017 del 27/12/2022 per “Supporto tecnico e amministrativo 
alla Direzione in relazione alle procedure di inserimento nei sistemi di 
programmazione PO-FERS 21/27 e PNRR con ricerca dei bandi degli interventi 
compatibili con la valorizzazione dei beni culturali”. CIG: ZE4394E9C9; 

- nomina RUP, prot. n. 4988 del 22/12/2022 per “Corso di formazione per addetti 
antincendio per rischio elevato”. CIG: ZCE394694C; 

- nomina RUP, prot. n. 5078 del 28/12/2022 per “Primi interventi urgenti per 
rifunzionalizzazione, dell’impianto di allarme attualmente non funzionante, con 
opere di adeguamento con protezione accessi non protetti al fine di dotare di 
dispositivi basici i Musei di Baglio Anselmi”. CIG: ZF8394FBEC; 

- nomina RUP, prot. n. 5077 del 28/12/2022 per “Primi interventi per 
rifunzionalizzazione, con opere di sostituzione di strumentazioni e apparecchi 
attualmente parzialmente non funzionanti. Incremento dei punti telecamere, degli 
impianti di tv.cc delle sale espositive dei musei di Baglio Anselmi, del sistema dei 
Bagli e di alcune strutture presenti nel Parco di Lilibeo”. CIG: Z3F394FD0B; 

- nomina RUP, prot. n. 4937 del 20/12/2022 per “Supporto grafico e layout necessari 
alla realizzazione di apparati divulgativi (pannelli, brochure, titoli di ingresso, ecc.)”. 
CIG: Z6C393A05C; 

- nomina RUP, prot. n. 4904 del 16/12/2022 per “Assistenza e supporto specialistico 
alla direzione di questo parco con particolare riguardo alla gestione economico-
finanziaria degli enti pubblici ed alla gestione amministrativa e tecnico/specialistica”. 
CIG: Z5F393F41E; 

- nomina RUP, prot. n. 5001 del 23/12/2022 per “Stipula polizza assicurativa per 
responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro”. CIG: ZDD3947048; 

- nomina RUP, prot. n. 4903 del 16/12/2022 per “Assistenza e supporto tecnico alla 
Direzione per il recupero, riordino documentale e grafico della documentazione 
catastale, redazione e integrazione dei rilievi esistenti delle strutture architettoniche 
facenti parte dei luoghi della cultura, completamento delle procedure tecnico 
amministrative con relative trascrizioni, del Parco di Lilibeo - Marsala”. CIG: 
ZC43941634; 

- nomina RUP, prot. n. 4854 del 14/12/2022 per “Primi presidi e opere urgenti per la 



Pagina 3 di 5 

rifunzionalizzazione degli apparati di sicurezza, recinzione e porte e cancelli 
degradati con annesse opere di messa in sicurezza di murature e fabbricati”. CIG: 
Z0B391BE4C; 

- nomina RUP, prot. n. 4899 del 16/12/2022 per “Supporto e realizzazione di 
coordinamento grafico e visivo volte alla comunicazione e pubblicità dei siti culturali 
per un incremento della conoscenza, compresa la struttura per la redazione”. CIG: 
Z5039269D9; 

- nomina RUP, prot. n. 4771 del 06/12/2022 per “Intervento urgente ed indifferibile 
sulla cabina elettrica MT/BT presso i Musei di Baglio Anselmi ed il Parco di Lilibeo”. 
CIG: Z4D38F4413; 

- nomina RUP, prot. n. 4223 del 08/11/2022 per “Convenzione finalizzata alle attività 
di pulizia, scerbatura, sistemazione degli scavi archeologici a sostegno dei siti 
demaniali dei Musei di Baglio Anselmi e del Parco di Lilibeo”. CIG: Z59387A150; 

- nomina RUP, prot. n. 4987 del 22/12/2022 per “Revisione, smaltimento e fornitura di 
estintori a polvere e revisione estintori tipo CO2. Collaudo quinquennale manichette 
e fornitura materiale vario antincendio”. CIG: ZCB3941FEF; 

- nomina RUP, prot. n. 4901 del 16/12/2022 per “Fornitura di carburante e olio 
lubrificante per le attrezzature di giardinaggio dei Musei di Baglio Anselmi e del 
Parco di Lilibeo”. CIG: ZF03925348; 

- nomina RUP, prot. n. 3374 del 14/09/2022 per “Manutenzione estintori portatili e 
verifica e controllo impianto antincendio idrico fisso dei Musei di Baglio Anselmi e 
del Parco Archeologico di Lilibeo - Marsala”. CIG: ZC137C3FF0; 
 

ATTESO che il Parco Archeologico di Lilibeo - Marsala, ai sensi della normativa vigente in 
materia, intende garantire continuità all'iter procedurale degli affidamenti sopra indicati; 

RILEVATA pertanto la necessità di procedere, a fronte delle precedenti considerazioni e 
per la salvaguardia della corretta procedura degli affidamenti in questione, alla immediata 
sostituzione del RUP; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati: 

DI SOSTITUIRE, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016, il Responsabile unico del 
procedimento per le sopra indicate procedure di affidamento di appalti, individuato nella 
persona dell’Arch. Bernardo Agrò, le cui funzioni risultano sospese con D.D.G. n. 728 del 
14.03.2023 con il quale l’arch. Bernardo Agrò già dirigente responsabile del Servizio 43 
“Parco Archeologico di Lilibeo” è stato revocato a far data dal 07.03.2023 e di nominare 
nuovo Responsabile del Procedimento il Dott. Felice Crescente, Dirigente ad interim del 
Servizio 43 – Parco Archeologico di Lilibeo - Marsala; 

DI SUBENTRARE, nelle funzioni di Responsabile unico del procedimento per le seguenti 
procedure di affidamento di appalti: 

- nomina RUP, prot. n. 4223 del 08/11/2022 per “Attività di scerbatura, manutenzione 
straordinaria e programmata degli scavi archeologici a sostegno dei siti demaniali 
dei Musei di Baglio Anselmi e del Parco di Lilibeo. APPENDICE”. CIG: 
Z59387A150; 

- nomina RUP, prot. n. 5117 del 29/12/2022 per “Spese per l’organizzazione e la 
partecipazione a convegni, congressi, mostre e altre manifestazioni”. CIG: 



Pagina 4 di 5 

ZB83956B1D; 
- nomina RUP, prot. n. 5112 del 29/12/2022 per “Servizi  di pulizia e disinfezione 

locali”. CIG: Z2A395662D; 
- nomina RUP, prot. n. 4855 del 14/12/2022 per “Primi presidi per la messa in 

sicurezza delle opere d’arte antiche, medievali e moderne, con riordino dei depositi. 
Opere di adeguamento e miglioramento degli allestimenti e dispositivi di fruizione”. 
CIG: ZB8391BDDD; 

- nomina RUP, prot. n. 4933 del 20/12/2022 per “Interventi per riqualificazione della 
rete internet, riordino e messa in funzionalità della rete WIFI e sostituzione internet 
e pc obsoleti”. CIG: ZE1394E413; 

- nomina RUP, prot. n. 4938 del 20/12/2022 per “Assistenza alla redazione di atti 
propedeutici, rilievi e progetti di massima per successivo inserimento nei PO-FESR 
2021/2027 e PNRR”. CIG: Z313942191; 

- nomina RUP, prot. n. 5017 del 27/12/2022 per “Supporto tecnico e amministrativo 
alla Direzione in relazione alle procedure di inserimento nei sistemi di 
programmazione PO-FERS 21/27 e PNRR con ricerca dei bandi degli interventi 
compatibili con la valorizzazione dei beni culturali”. CIG: ZE4394E9C9; 

- nomina RUP, prot. n. 4988 del 22/12/2022 per “Corso di formazione per addetti 
antincendio per rischio elevato”. CIG: ZCE394694C; 

- nomina RUP, prot. n. 5078 del 28/12/2022 per “Primi interventi urgenti per 
rifunzionalizzazione, dell’impianto di allarme attualmente non funzionante, con 
opere di adeguamento con protezione accessi non protetti al fine di dotare di 
dispositivi basici i Musei di Baglio Anselmi”. CIG: ZF8394FBEC; 

- nomina RUP, prot. n. 5077 del 28/12/2022 per “Primi interventi per 
rifunzionalizzazione, con opere di sostituzione di strumentazioni e apparecchi 
attualmente parzialmente non funzionanti. Incremento dei punti telecamere, degli 
impianti di tv.cc delle sale espositive dei musei di Baglio Anselmi, del sistema dei 
Bagli e di alcune strutture presenti nel Parco di Lilibeo”. CIG: Z3F394FD0B; 

- nomina RUP, prot. n. 4937 del 20/12/2022 per “Supporto grafico e layout necessari 
alla realizzazione di apparati divulgativi (pannelli, brochure, titoli di ingresso, ecc.)”. 
CIG: Z6C393A05C; 

- nomina RUP, prot. n. 4904 del 16/12/2022 per “Assistenza e supporto specialistico 
alla direzione di questo parco con particolare riguardo alla gestione economico-
finanziaria degli enti pubblici ed alla gestione amministrativa e tecnico/specialistica”. 
CIG: Z5F393F41E; 

- nomina RUP, prot. n. 5001 del 23/12/2022 per “Stipula polizza assicurativa per 
responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro”. CIG: ZDD3947048; 

- nomina RUP, prot. n. 4903 del 16/12/2022 per “Assistenza e supporto tecnico alla 
Direzione per il recupero, riordino documentale e grafico della documentazione 
catastale, redazione e integrazione dei rilievi esistenti delle strutture architettoniche 
facenti parte dei luoghi della cultura, completamento delle procedure tecnico 
amministrative con relative trascrizioni, del Parco di Lilibeo - Marsala”. CIG: 
ZC43941634; 

- nomina RUP, prot. n. 4854 del 14/12/2022 per “Primi presidi e opere urgenti per la 
rifunzionalizzazione degli apparati di sicurezza, recinzione e porte e cancelli 
degradati con annesse opere di messa in sicurezza di murature e fabbricati”. CIG: 
Z0B391BE4C; 

- nomina RUP, prot. n. 4899 del 16/12/2022 per “Supporto e realizzazione di 
coordinamento grafico e visivo volte alla comunicazione e pubblicità dei siti culturali 
per un incremento della conoscenza, compresa la struttura per la redazione”. CIG: 
Z5039269D9; 



Pagina 5 di 5 

- nomina RUP, prot. n. 4771 del 06/12/2022 per “Intervento urgente ed indifferibile 
sulla cabina elettrica MT/BT presso i Musei di Baglio Anselmi ed il Parco di Lilibeo”. 
CIG: Z4D38F4413; 

- nomina RUP, prot. n. 4223 del 08/11/2022 per “Convenzione finalizzata alle attività 
di pulizia, scerbatura, sistemazione degli scavi archeologici a sostegno dei siti 
demaniali dei Musei di Baglio Anselmi e del Parco di Lilibeo”. CIG: Z59387A150; 

- nomina RUP, prot. n. 4987 del 22/12/2022 per “Revisione, smaltimento e fornitura di 
estintori a polvere e revisione estintori tipo CO2. Collaudo quinquennale manichette 
e fornitura materiale vario antincendio”. CIG: ZCB3941FEF; 

- nomina RUP, prot. n. 4901 del 16/12/2022 per “Fornitura di carburante e olio 
lubrificante per le attrezzature di giardinaggio dei Musei di Baglio Anselmi e del 
Parco di Lilibeo”. CIG: ZF03925348; 

- nomina RUP, prot. n. 3374 del 14/09/2022 per “Manutenzione estintori portatili e 
verifica e controllo impianto antincendio idrico fisso dei Musei di Baglio Anselmi e 
del Parco Archeologico di Lilibeo - Marsala”. CIG: ZC137C3FF0; 

DI SPECIFICARE che la presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente 
esecutiva;  

DARE ATTO che la presente determinazione NON comporta riflessi diretti sulla situazione 
economica finanziaria dell'Ente. 

DI OTTEMPERARE agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 33/13, così come 
modificato dal D. Lgs. n. 97/2016, e dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 
1310 del 28/12/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione 
“Amministrazione Trasparente”, nella sottosezione “Provvedimenti”, ai sensi dell’art. 23 del 
D. Lgs. n. 33/13. 

 

         
         Il Dirigente ad interim del S.43 

                                                                                                   Dott. Felice Crescente 
                                                                                                                 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

==================================================================== 
 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE  
 

 Si attesta che la presente determinazione n° 4 del 03/04/2023 in 
ottemperanza al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., verrà pubblicata sul sito 
istituzionale del Parco https://parcolilibeo.it 

https://parcolilibeo.it/

		2023-04-03T13:05:47+0200
	FELICE CRESCENTE




